Mult mai târziu, în decembrie 1476, Vlad Tepeș cade și el victima unei conspirații boierești, un mare act de trădare pe care l-au pregătit turcii [6].

Una dintre cele mai cunoscute personalități istorice a românilor, Mihai Viteazul, a devenit în ziua de 9/19 august 1601, martir al neamului. Întrucât idealurile sale de unire contraziceau întrutotul interesele

aliaților habsburgi, domnitorul român a fost asasinat în zorii acelei zile de un grup de cavaleri condus de generalul Basta [7].